aut filij tenebraz nibil. pducunt boni nisi spinas et tribulos. et iō sicut spine igne cōburent. **M**ath. xij. **L**igate eos fasciculos ad cōbure dum. ¶ **T**redecimo lux ē quorūdā athomorū inuisibilium vt sint visibiles factiuas. vt patet in spera solis domū ingrediente in qua predicti athomi spiciuntur. sic filij lucis omnia vident et minimos suos defectus considerat. et idō se m̄p defectuosos se reputant. **I**ac. ij. In m̄tis quidem offendimus oēs. Et si dix. q. pec. nō ha. ip. n. seducimus et ve. in no. nō ē. j. **J**o. j. **A**n ista sancta aīalia. de quibz dī ezech. j. z. **A**poc. iij. q. que sancti viri designat erāt oculis vndiqz plena. Peccatores ac filij tenebrarū nō vidēt in domo sua. i. in anima misstrabes magnas. i. peccata mortalia. Vident etiam si quid male visibile ē. similes hely sacerdoti qui nō poterat videre lucernā di anteqz extingueret. ita iō nibil clarū possunt videre. s̄z quod ē male sumigans. Similes etiā noctis que ī lumine exceccantur et in tenebris vidēt. **H**ap. ij. Ercecauit eos malicia eoz. ¶ **Q**uartodecimo lux ē quorūdā quinum lucem odientiuz expulsiua. sic filij lucis hereticos lucem odientes et in tenebris habitates expellūt. Peccatores aut̄ filij tenebraz eos defendunt. et acceptant cū eisdem in foneam decidentes. **M**at. xv. Si cecus ce. du. ambo in foneam cadunt. Et sic patet totum.

Dominica quarta de euāgelio. **H**er. xxix.

**A**biit hies trās mare galilee qd ē tyberiadis **J**o. vi. Sicut dī eccl. xj. in die bonorū ne immēmor sis malorū. et in die malorū ne immēmor sis bonorū. **A**ii t̄pantia vna virt̄ carinalis ē q. quā bō t̄pate. psperis deb̄ vti qd maxime fit p memorā aduersorū que possunt homini defacili euenire. Fortitudo autē ē alia virtus cardinalis posita ex aduerso p quam bō in aduersis quibuslibet nō frangit. quod maxime fit p memoriam boni qd homo sperat. ppter patientiā aduersorum. Propterea apls Ro. v. dicit. Sed et gliamur in tribulatiōnibz scientes p tribulatio patientiā opatur patientia aut̄ pbatoz. probatio ḥo spem. spes aut̄ nō pfundit. Et iō sancta mater ecclesia timens fideles. ppter p̄tinuum ieiuniuz et onus penitentie iā granatos desicere. in hac domi-

nica iocunda omnia representat. Nam officium nocturnum est de liberatione filiorū istabel. per quam nostra liberatio a vicijs et a dyabolo designatur. **M**issa etiam tota appetat iocunda vt in introitu mīsse et in ep̄la et in enā gelio patet. **D**ominus etiā papa ecclesie pater et rector tenet bodie in manibus rosam auream et induit se pontificalibus ornamentiis. In presenti aut̄ euāgelio vnum maximum coniūnum quod christus fecit. et maxima populi leticia recitatur. In quo quidem euāgelio quinqz summarie cōtinentur. Primum ē trāsitio maris facta a hies cum sequela populi numerosa. In principio euāgeli. Secunduz ē eleuatio oculorū christi. et interrogatio p̄ ciboz penuria seriosa. ibi. Cum suble. et. ocu. hies. Tercium ē philippi et andree responsio defectuosa. ibi. Respōdit ei philipp. Dūcētorum de. pa. non su. e. Z. Et ait an. Est p̄ er vnum hic Z. Quartum est populi refectione miraculosa. ibi. Facite homines discubere. Quintum est laudatio et confessio gratiosa. ibi. Illi ergo homines cum vi. q. fe. si. di. ¶ Primo ergo ponitur trāsitio maris facta a hies cum sequela populi numerosa. Et h̄ est. Abiit hies trans mare galilee. Circa qd nota q. euāgelistā more hebraico loquitur appellās mare quoddā stagnum qd egreditur a iordanē et quod siebat ex iordanis extensione. quod dicitur mare galilee. a circuāti regione. Sed mare tyberiadis dicitur a tyberiade ciuitate proxima sic nominata. eo q̄ bonore tyberij cesaris. olim fuerat fabricata. Idem etiam stagnum genezareth appellat a natura lacus. eo q̄ crispatibus vndis generat ex se auram. Hoc transiuit hies cū discipulis suis in bartha et ascendit montes et oposito situm. Erat autē proximū pascba iudeorum sc̄z dies azimorum. in quo **J**ohan. bap. decollatus est. Et sequebatur eum multitudo magna. Quidam vt sanarentur. vt in firmi. quia virtus te illo eribat et saluabat omnes. Luce. vi. Quidam vt instruerentur et in dei amore accenderentur. vt apostoliet discipuli qui erant quedam turba per se. Luce. vi. Descendens hies de mōte stetit in loco cā pestri. et turba discipulorum eius cū eo. Habebat enim verba luminoza et igne spirituācti accensa. Aliqui vt viderent miracula eius vt vani. qui vadunt ad p̄dicatiōnem ad vindēdū. et non ad discendū. **M**at. xij. Domi-

Zim̄as. Continēt. In Eu.

# Berimo

## XXXIX.

ne volumus a te signū videre. Quis bō ait. Generatio mala et adultera signū querunt. Qui dā ut obseruaret eū ut scribe et pharizei. Lu. xiiij. At illi obsewabāt illū. Quibz multi sunt similes qui te p̄dicatō nibil reportant nisi id qđ aliqui incaute. vel min⁹ ponderose dī. et illud diuulgāt in plateis et vicis. Quidā ut cu⁹ eo māducarent. ut gulosi nibil nū vitam pungue corporis appetētes. Jo. vi. Queutis me qđ māducantibz ex panibz meis et saturati estis. O quot sunt hodie fili⁹ isti⁹ qui solū ppter cōmodū t̄pale xp̄m querūt. et si xp̄i patrimoniu⁹ eēt tenuē sicut est pingue penitus i eo nō manerēt. Malach. i. Quis ē in vobis qui clau⁹dat ostia et accēdat altare meū gratuīto. De quibz xp̄c dicit math. v. Amen dico vobis re. m. suā. Multice aut p̄ mare p̄n̄ seculū desig⁹tur multis fluctibz p̄quassatū. qđ ihs in carne assumpta trāsivit. oēs eius fructus et amaritūdines degustando ut nobis cōpateret p̄ omnia. Heb. iiiij. Nō habemus pon. qui nō pos. p̄pa. infir. no. tēptatū aut p̄ omnia. Et postqđ mare trāsivit ascēdit i mōte maiestatis sue in excelsis p̄ gl̄iam resurrectōis. Mar. xvij. Dom̄inus quidē ihs assumptus ē in celuz et se. ad d̄x. dei. Et tūc multitudo magna venit ad eū qđ videbat magna signa que faciebat. Quia postqđ xp̄c celum ascēdit misit spiritū sanctū aplis cum sacco ḡz̄p. et tonoz et omnū p̄tūtū. quibz apli totū mūdū p̄grātēs repleuerūt faciēdo. pdigia et opa maxima et virtutes. ppter qđ totū mūdū ad xp̄m traxerunt. Job. xiiij. Qui credit i me opa que ego facio et ip̄e fa. Tūc etiā xp̄c cū maxima mūltitudine monte glie sue ascēdit. qđ cam omnibz q̄i abus que ab initio mundi i spe et fide beati seminis req̄uerāt. Unū cātamus in psa. Redit turmis cū dñabz angelis et aiabz. Si ḡ volumus cū xp̄o mōte glie sue ascēdere. cū eo mare p̄ter trāscamus. quia qui mare nō trāscunt: mōte glorie nō p̄scēdunt. Nō stultizemus cū fili⁹ zebēdei qui voluerūt cū xp̄o vñus a tetris ali⁹ a simbris in regno eius sedere: et nō cum eo in cruce manere. Et iō xp̄c eis dixit. Descet qđ petatis. Math. xx. Et sic patet priū. Se cundo ponitur eleuatio oculorū xp̄i et interrogatio p̄ ciborum penuria seriosa ibi. Cum suble. oc. ū. Ubi nota qđ fili⁹ dei leuavit oculos sue potētie et sapie qñ mūdū creauit et ordinauit. Gene. j. Videl deus cūque se. et eval. bo. Leuavit oculos sue iusticie et vindicte

qñ hominē de paradiso expulit. Sed adā vōluit se abscōdere. Gen. iiij. Abscōdit se adaz et eua vxor eius a facie dñi. Et ait dñs. Adam vbi es. Leuavit oculos sue misericordie et ḡie qđ vidēs afflictōez n̄ram induitus ē carne humana: et descēdit ut nos liberaēt. Exo. iiij. Uli di afflictōem p̄pli mei qui ē in egypto et deicēdi ut liberē eū. Et sicut descēdit p̄ incarnatōnē et mortem: sic ascēdit p̄ resurrectōis gl̄iam. Et tūc humāna naturā lumme exaltauit et ī bono repleuit. Eph. iiij. Qui descēdit ip̄e est qui ascēdit sup omnes celos ut adimpleret omnia. Unde cātamus i prosa. Alta xp̄c dñ p̄scēdit servis suis m̄nas appēdit grātūz omniū. Et hoc est qđ hic multice innuit. Quia xp̄c postqđ mare trāsierat. et mōtez ascēderat quesuit a philipo. Unū emēm⁹ panes ut māducent hi. i. cuius merūt poterit sufficere ad totā humāna naturā spūalib⁹ bonis replēdā. Certe nullū n̄si meum. quia oportet eē merūt infinitum. Etiō hoc dicebat tēptans eum. Ip̄e em̄ sciebat qđ solus ip̄e poterat hoc facere. Sed literaliter exponendo quare magis a philipo qđ ab omnibz alijs de virtualibz et p̄nibz inquisuit. magis em̄ a iūda qui loculos babebat petere tebebat. Ad qđ d̄dm qđ philippus erat de atrata illa. i. de civitate illa v̄l re gione vel vico. et iō magis ad eum p̄tinere videbatur ubi. p̄ pascēdo populo possent victu alia repiri. Y C̄hristus aut hoc dicebat tēptans eum. Ubi nota qđ duplex ē temptatio. Una ad malū inclinās. et bec ē a dyabolo. carne et mundo. Iaco. j. Unusquisqđ tēptat a p̄cupiscēta sua. Et hac deus nūqđ temptat. Quia vt d̄r Iaco. j. Deus intēptator: malū ē: ip̄e em̄ neminē temptat. Alia ē temptatō pbans. Et hec ē triplex. qđ aut fit: vt tēptat̄ innotescat temptati vel. pbanti aut vt innotescat alijs. aut vt innotescat sibi p̄. Primo mō nō temptat deus sed homo. Eccl. xiiij. ex multis loqueliſ temptabit te. Secundo mō tēptat deus virum perfectum ad exemplum. Gene. xiiij. Temptauit deus abraham. Et sequitur. Hūc cognoui qđ timeas dñm. i. p̄gnoscere fe ci. Tercio mō temptat deus virum pfectum ad humilitatis meritum. quia homo humilia tur cum sibi sua infirmitas innotescit. et tertio modo xp̄c temptauit philippū sicut infirmum in fide. Unde philippus sicut imperfect⁹ in fide respōdit. et iō sua im pfectio sibi innotuit qđ de xp̄o nō pfectā fidem habebat dñ po-

vincit temptationem

stea vidit ipm tāgrāde miraculuz oqaonē te  
buit em respōdere. Domine tu omnia potes  
tu omnia scis. et iō potes panes de nouo crea-  
re. et de longinquis ptibus facere buc venire.  
et sic patet secūdum. ¶ Tercio ponitur phili-  
ppi et andree responsio defectuosa. et primo  
philippus ad xpī interrogatōem respōdit di.  
Ducetorum denarioz panes nō sufficiunt eis  
z. Tot denarios habebant apli. ut dicit vi-  
ctor. Secūndo beatus andreas ad questiones  
etiam imprecate et cū defectu respōdit di. Est  
pu. vnu hie ha. quin. pa. 02. et du. pif. Sed ls  
quid sunt inter tantos. Ex quo beati andree  
imperfectio patet. quia nō debuit dicere. Sed  
hec quid sunt inter tantos. imo debuit dicere  
Domine satis sunt. quia tu potes ea multipli-  
care. et turbā satiare. Spūaliter aut et ad edi-  
ficatōem nr̄am nota q̄ puer iste fuit xp̄c. q̄ fu-  
it puer. i. purus totus et innocens. i. De. ij. qui  
pec. nō fe. nec inuē. ē. do. in o. e. Qd̄ at fuit pu-  
er sensu ut multi sp̄ sunt pueri. Isa. lxx. Pur-  
er centū annoz moriet. Qui habuit quinqz  
panes ordeaceos. i. quinqz vulnera que sunt  
valde aspera. sed fuerūt medicinalia. quia ad  
sanitatē gentiū. sicut ordeū ē asperū et medici-  
nale. Que vulnera debet comedii. i. ab anima  
q̄ iugem memorā ruminari. Iren. ij. Recor-  
dare paupertatis et transgressionis mee. absin-  
thij et fellis. memoria memor ero. et tabescet ī  
me aia mea. In cuius signū mādatum ē in le-  
ge ut omne aial nō ruminās ēē immūdū. nec  
posset teo in sacrificiū imolari. Leui. xiiiij. De-  
bet aut comedi cū duobus piscibus. i. cū vera  
fide et spe. ut sc̄ credamus q̄ illa vulnera fuit  
passus xp̄c verus deus et verus hō. et q̄ ea nō  
p se. s. p salute humana passus fuit ut penaz  
reatus nr̄i quo rāq̄ rei in carcere inferni deti-  
nebamur exoluere. et q̄ ex illis vulneribz duz  
ea patienter tulit infinitum meritum acquisi-  
uit. ppter qd̄ celū aperuit. Un penaz exoluit.  
meritū acquisiuit. celū aperuit. Et hoc firmi-  
credere debemus. Debemus etiā sperare q̄  
virtute istius meriti bene opabimur et in celū  
ultimo ascēdemus. Est ei spes certa expecta-  
tio futuroz bonoz ex grā et merito. pueniens  
Si ḡ sic rumināimus istos panes. i. xp̄i vul-  
nera atq̄ penā tūc pascer aia et omnia amara  
p dulci sumet. quia dicit Gregori. Si passio  
xp̄i ad memorā renocetur nihil ē adeo durū  
quā equo animo tolleretur. Et sic non defici-  
et in via pntis incolatus. sed ī virtute talis ci-

bi usq̄ ad celū salubriter ambulabit. Hoc su-  
it figuratum in heīya qui in virtute panis sue  
cinericij quē comedit ambulauit. xl. diebus et  
xi. noctibus. donec puenit ad mōtem di oreb.  
ij. Regū. xix. Panis succineritus ē filius dei  
inuolutus in carne mortalitatis nr̄e et in ligno  
crucis assatus. Job. vi. Ego sum panis vna  
qui te ce. desce. Droptere dī Lanti. v. Co-  
medite carissimi et inebriami. Droptere xp̄c  
sacramētum sui corporis instituit ut illud cū ta-  
li fide et spe iuḡt p̄medam. Luce. xxij. Hoc  
ē corpus meū. Hoc facite in meā cō. i. Cōm.  
xj. Quotiēscūq̄ mādu. pa. bu. et ca. bi. mortē  
do. an. do. ve. Dossunt etiam p̄ quinqz panes  
ordeaceos quinqz que sunt necessaria penitē-  
ti designari. que exterius sunt valde aspera s  
anime languētis sunt validissima medicina q̄  
sunt p̄tritio cordis. p̄fessio oris. elemosina ope-  
ris. orō mentis. ieiunium corporis. Que de-  
bent fieri in vera fide dei et ecclie et vera spe  
p̄ ea veniam p̄sequēdi. Multi ei saracenoz  
et indeoz et hereticorum pniam agūt. et i p̄a  
opantur virtutes. et quia nō faciunt eam ī ve-  
ra fide nihil faciunt. nec sunt fructū pnie pe-  
pturi. Mat. vij. Multi dicēt mibi in illa die.  
Domine nōne in nomine tuo. p̄phetauimus.  
et virtutes m̄ltas fecimus. Et dicit illis. Amē  
dico vobis nescio vos. In eodem. xvi. Et sic  
patet tertiu. ¶ Quarto ponitur refectione po-  
puli miraclosa. Quia postq̄ ihs fecerat apo-  
stolos suam imprecōez p̄gnoscere ait eis. fa-  
cite homines discubere. s. sup feni qd̄ erat in  
loco. Accepit er. ie. pa. et cū gra. deo egis. fregit  
et dedit aplis ut turbe apponeret. Humilit fe-  
cit te piscibz. Isti panes et pisces virtute dei  
vbq̄ multiplicati sunt. et primo ī manibz  
xp̄i. Virtus ei erat ī manibz ut dicit Augu.  
Secūndo ī manibz aploz distribuentū. Ter-  
cio ī ore comedentium ut dicit victor. Et cū  
omnes cēnt repleti p̄cepit aplis eleuare frag-  
mēta ne penirēt pedibz pculata. Et quilibet  
aplis accepit cophinum suū. i. cistā de vini-  
nibz factā ad portādū feni et hmōi. et eleuau-  
rit. xij. cophinos vel sportas plenas fragmē-  
tis. Hāc aut miraculosam refectionē dupli-  
ter considerare possumus. s. moraliter et allego-  
rice bñ mysticū intellectū. Moraliter ante ad  
edificatōez nr̄am exponēdo nota q̄ in xp̄i ū  
niūo septē virtuosa apparent. que in quinqz  
mūdi deficiunt. Z. ¶ Droptere que hoc est  
laude dignū et illa sunt merito contemnda.

# Berimo

¶ Primum ē motuum sanctū. quia ex magna pietate misertus turbe fecit. ¶ Unū ait. Miseror super turbā. Ex pietate em debemus bonam nra largiri. ¶ Ps. Jocūdus hō qui misere. et amo. Tāto elemosyna maioris meriti censet. quanto ex maiori pietate et affectione pcedit. ¶ Quia ut dicit Grego. Deus nō pensat quā tu sed ex quanto affectu. Et iō illa vidua que duo era munera in gasophilatum misit plus omnibz dicta ē a xpō misisse. ut patet Lu. xxij. ¶ Cōuiua autē mudi ex iactātia et vana glā fiunt. vi. s. homines ostēdat dimitias et magnificētias suas et honorent. sicut assuerus grāde piumū fecit ut ostenderet dimitias glie sue. ut patet Hesler. j. ¶ Secundū ē lans diuina quia pmissa ē ḡarumactio et benedictio. ¶ Nā ut dī Mar. vi. Dominus in celū intuēs bene dixit. et hic dī q̄ grās egit. Debemus ei in commētione orōcm pmittere et ipam benedicere et in fine deo grās referre. sic religiosi faciunt. ¶ Psal. Edent pampes et saturabunt. et laudomi. quia sicut dicit apls. j. Thimo. iiiij. Sanctificatur ei. s. cibus q̄ verbū dei et grām. Exē plurz de illa sanctimoniā que semel sine signo crucis lactucā comedit et a dyabolo ē inuasa et recitat Gre. j. Cox. x. Siue come. siue bisue aliud quid fa. o. ad lau. dei fa. ¶ Quia cum iussus de omni ope mereat etiam de comestione. omnia in nomine dñi debet incipere et ad dei gloriam terminare. In puiujs autē mundi pmittuntur cantilene et tube et musica instrumenta. ¶ Terciū ē indigentia iusta. Quia h̄ puiujs paupibus et indigēnibus qui nō poterant aliude habere et plonis que xp̄m sequabantur legitur factū fore. Luce. xiiij. Cū facis p̄adū vel cenā. roca pampes et debiles et ce. et clau. et beatus erie. Cōuiua autē mundi fiunt magnatibz et dīnitibz et nō vocantur ibi serui dei qui xp̄m sequuntur: sed hystriones qui obloquunt. ¶ Quartum ē tpantia mag. quia in hoc puiujo nō fuit aliud nisi panis ordeatus et pisces. et non varia fercula siue vīnu. Debemus ei valde tgate comedē. Quia ut dicit biero. Vēter et genitalia sunt vicina. et iō vēter. mero estuās facile spumat in libidi nē. Propterea dicit apls ad Ro. iiij. Non in comestōnibz et ebrietatibz. Et ad ephe. iiiij. Nolite inebriari vino in quo ē luxuria. In cōuiujs autē mundi omnia sunt. puocātia ad luxuriam. s. varia fercula. optimū vinū. pulcre mēse. cantilene et musica instrumenta. Et ideo cuj

# XXXIX.

iepta leticia et ludo. p̄hibito surgūt. Exo. xxxij. Hedit populus māducare et bibē et surrexerunt ludere. ¶ Quintum ē significatio congrua. Nam hoc cōuiuum fuit factum super mótem sub diuo et federunt homines super fenum. In quo datur intelligi q̄ serui dei stāt in móte p̄templatōis in celestibz habitantes. ¶ Philip. ij. Nostra p̄uersatio in celis est. Hēdent etiā sup fenu. q̄ qđ caro figurat. Isa. xlv. Omnis caro fenu. Lūc eī hō sup fenu sedet. cū sp̄s carni dñatur et carnalia desideria refrenant. Comedūt ei sub diuo q̄ sp̄s eoz nō claudit in h̄ mūdo. h̄ ad celū terminat eter nāle puiujs expectādo. Cōuiua autē mudi fiunt in paludibz terrenoꝝ. nec puiue mudi sedēt sup fenu. h̄ fenu sup capita eorum manet dū caro sp̄i dñatur. et in carnalibz desiderijs eoz submergunt. Fiunt etiā sub tectis in domibz. q̄ sp̄s eoz claudit infra tectū post h̄ nibil aliud expectādo. Et iō serui dei trāsent de puiujo ad puiujs sed mudi puiue te cōniu nio trāscunt ad esuriē sempiternam. Isa. lxx. Serui mei comedēt et vos esurietis. In cui figura xp̄c ascēdēs in celū cuj apls comedit. ut patet Act. j. Hic de puiujo ad esuriē transiit dīnes epulo. qui vnā guttā aque nūq̄ po stea potuit habere. ut patet Luce. xvi. Job. xxij. Dūcūt in bonis dies suos. et in pūc. ad infer. des. ¶ Sextū ē. p̄uidentia bona. quia mādatū ē in hoc puiujo reliquias ne pirent. p̄ indigētibz reseruari. Serui em̄ dei reliquias de industria in comestōnibz suis faciūt et eas paupibus elargiant. Luce. xi. Quod supēst date elemosinā. Reliquie autē puiujoꝝ mudi p̄seruantur. nec paupibus dantur. et interdū putrefunt. Exo. viij. Ascēderunt in reliquias ciborum tuorum rane. Nel male dispensant dum canibus et histriomibz largiunt. ¶ Se ptimum ē sufficiētia plena. quia comedērunt et saturati sunt. Serui em̄ dei satiantur dum quecūq̄ habent p̄tentant. Math. xix. Centiplū accipietis. et spiriū p̄fectōnis q̄ quem entis p̄tenti in bonis terrenis. ut dicit Greg. Cōuiue autē mudi non satiant. Prover. xiiij. Justus comedit et replet sīam suam. vēter atē impiorū ē infatūbilis. Job. iiiij. Omnis qui bi. ex hac aqua sitiet itcz. Qui autē bi. ex aqua quā ego da. nō si. inc. ¶ Et quia i puiujs mudi tot indecētia et viciosa p̄currunt. iō frēq̄nter in ipis p̄medentes a deo p̄demnant. Hic p̄demnatus ē balthasar in puiujo quod fecit